C'est li contes de le coustume de Grevelinghes que Gilles de le Wastine a rechet en le quele il entra au jour de le nativité Saint Jehan Baptiste qui fu l'an de grace M CC III^{XX} et XV dusques a le saint Jehan l'an LXXX XVI.

Premierement le coustume del entre du havene valut 25 lb paris dont on en prist 100 s. de requellir.

Item on paia au mandat de Broucbourgh 62 s. et 8 d.

Ensi demeure 16 lb. et 17 s. et 4 d. dont Phelippes de le Deverne en a le quarte part qui monte 4 lb. et 4 s. et 4 d. et Maoie Lawart et se fille le sezime part qui monte 21 s. et 1 d.

Ensi demeure 11 lb. et 11 s. et 11 d.

Or doit messires a Phelippes 8 lb. par an pour la partie qui fu Jehan de Gravelinghes.

Ensi demeure 71 s. et 11 d.

Or doit Phelippes a mon segneur 7 lb. par an pour mon segneur Jehan le Clerc.

Item 12 lb. et 10 s. a se quarte partie des 50 lb. que on doit a mon segneur par an.

Item Maroie Lawart et se fille en doivent par an pour lor sezime part 45 s. et 8 d.

Somme qu'il demeure de ceste coustume 25 lb. et 7 s. et 7 d. paris.

Item le coustume du millier de herenc monte 57 lb. et 10 s. dont li clers eut 40 s. et Monin Pape 50 s. pour lui et pour sen batel et Hanin David 32 s. et 6 d. et Lippin Quadiot 10 s.

⁶³ - De La Roncière (Ch) : « Histoire de la Marine française », tome II, Paris, 1914, pp. 76-77. – Walsingham (F) : « *Historica anglicana* », Amsterdam, 1717, tome II, pp. 90 et 106.

Somme que li vallet eurent de cele coustume 6 lb. 12 s. et 6 d. parisis.

Item le grant coustume monte 56 lb. et 9 s. dont les 15 lb. furent de forage et 65 s. du poys et en eut li clers 40 s. et Monin Pape 45 s. pour lui et sen batel et le gaugeur 60 s. et le peseur 20 s.

Item li brief de le rente monte 54 lb et 4 s. parisis.

Somme que toutes les coustumes montent IX^{xx} et XIII lb. et 9 s. et 7 d. parisis.

Che sont les amendes de cheaus qui ont emporte lor coustume du grant tonlieu.

De Jehan le Kien 10 s.

De Walkin 12 s.

De Hanekin de Mere 3 s. et 6 d.

De Pierin Luseriec 11 s.

Somme des amendes 36 s. et 6 d.

Somme que toutes les coustumes montent avoekes les amendes IX^{xx} et XV lb. et 7 s. et 1 d. de parisis.

Chest chou que je Gilles ai paie des coustumes dessus dites,

Premierement as valles 14 lb. et 17 s. et 6 d. de le grant coustume et de chele du millier de herenc.

Item a l abbe de Bouloigne 33 lb.

Item a l abbei de le Capele 60 s.

Item a l abbe de Clermares 2 les de herenc de 22 lb.

Item a l abbe de Chokes demi lest de herenc de 100 et 10 lb. et 48 s. pour une poise de burre.